nitas nobis hanc rem bene verterit: & tamem non committere
et huius meritas, si iudicio comprobetur, in legem atq; in
exemplum trahatur? Nec de iuuenis iniuria vindicanda nunc
agitur, sed de legis violatæ maiestate. Non enim par est, vt
euiquam persona præter ius extacti odium in scelere suffra-
geatur. Neq; tam spectandum in quem commissum sit facinus,
quam quo exemplo commissum. Alioqui quorū non eadē opera
fas sit in tyrranni nepotes, pallacæ, pueros, uxores, liberos, le-
nones griffari. Bonam tyrranidis partem vxor se penumerò
suggerit. Ad summam immanitatem nonnunquam liberius
aliquis, aut vernula instigat: quorū non & hos iugulas, si tibi
ius est estimatione priuata meritorum ciueni iugulare? Quid
quod est aliquid tyrranno nocentius, in quod tanèn haudqua-
quam tibi ius sit occidendi? Finge esse qui totam hanc vr-
bem, templa, domos, curiam conatus sit incendere, imò quē
iāni compluribus locis ignem subiecerit, sed incendium sua-
bito exorto imbri resculm: auctiorem non obscurum, ves-
rūm abditum latitare. Eum fortè fortuna repertum manu
tua trucidas, nam lex tuum fatum approbabit. Non opinor.
Atqui tyrranno ille, quando erat nocentior? Tantò nim:rum,
quanto est atrocis ciuitatem semel funditus euertere, quam
expilare: ciues vniuersit: uno igni finire, quam in paucā que-
dam scuire capita. Et tamen in unum tyrranum stringen-
di ferri potestas priuatim permittitur: illum descrendi mo-
dò ius habes. Hic in re tam aperta legis mentem calumniari,
& novo interpretamento tuum facinus palliare, quid tan-
dem aliud est quam legum auctoritatem euertere, aique
id per cuniculos quosdam agere, quod tyrranus palam ac
vifacere consuevit. In recipienda lege fas est populo, cau-
sam & quietatemq; legi excusare: ceterum receptæ, & longo
iam vnu comprobatae, simpliciter oportet obtemperare. Neq;
enim

Etiam existimandum est maiores illos nostros, viros sine con-
trouersia sapientissimos, ita sine grauiissimis rationibus insti-
tuuisse, ut priuatum interficiendi iuranni facultas unico capi-
te finiretur. Primum ad iugulandi licentiam, fenestram ap-
riendam ciuibus non putauerunt; deinde perspiciebant tyran-
nidem fatale quoddam esse Reipublicae malum quod minore
noxa toleraretur, quam male exagitaretur: neque posse semel
tolli, nisi tyranni ipsius cede. Quo submodo, videlicet qui le-
gibus imperabat, non parebat, iam nihil opus esse priuata au-
dacia, nimirum illi in Reipub. administrationem vindica-
tis. Quod si tyrannus in ius vocari potuisset, ne hunc quidem
tue dextra arbitrio permisissent. Videbant et illud: ty-
rannidem, nonnullam habere^k monarchiae legitimae spe-
ciem: hoc tantum interesse, quod in monarchia populus re-
gi paret, rex legibus in tyrannide omnia unius libidini sub-
iecta sunt. Rex publicani spectat utilitatem, tyrannus priua-
tim suam: unde publicitus expedit, ut tyrranno veluti principi
legitimo ciuitas paret, donec idoneus aliquis vindex ex-
titerit, qui legum auctoritatem in pristinum statum restituat,
atque id unius si fieri potest capit is iactura. Nam hac modera-
tione in fatalibus illis pestibus, que totum reip. quasi corpus
corripiunt, legum prudentia consuevit uti, ut exemplum magis
quam admisi talione, morbo medeatur: ne dum ciuitatem sa-
nare studet, magna ciuitatis partem interimat. Hinc est quod
in seditionibus publicis non nisi in ipsis auctores consuevit
animaduerti, reliquis quois tempestas illa commouerat, dari
venia, aut vix etiam dari penia, qui in publico Reipublicae
rumulti quietem egissent. Que potest autem pestis esse fa-
talior, quam tyrannis? Que sepe latius in ciuitatis membra
diffundit? Quoia que^c in orbis pars ab hoc vitio sincera pos-
test esse? Omitto iam quicquid est ambitiosorum, are alieno

obstrictorum scilicet contaminatorum, barbarorum (nam haec
 tota sentina hominum tyrannide gaudet, ut in qua nullis
 maiora quam seculeratis sint præmia) bonos etiam ciues hoc
 malum inuoluit, dum vel timent forunis suis, vel rectum iu-
 dicant seruire temporis. In hoc itaque rerum statu leges non
 extinctæ, sed oppressæ modò, eauim & circumspectanter
 agunt: intelligunt hoc huncius cura summam ciuitatis perni-
 ciem exasperari non posse, vnius capitii dispendio commodè
 sanari posse. Quare docto cuiusdam medico præmium osten-
 dunt, digito demonstrant quod membrum secari velint, qui-
 bus abstineri. Caput indicarunt illæ, tu dextram secuisti.
 illæ tyrannum, tu tyranni satellitem occidisti. Quo præmio
 dignus? Nempe eo, quo qui morbo inficte exagitato, totum
 hominem in extremum vitæ discrimen adducat, quo qui hos
 minem legibus vetantibus occidat. Neque ego nunc te eadis
 reum ago: aget alius fortassis, cuicunque libitum erit: ve-
 rum illud modò consilium fuit, ostendere tibi quād insigni-
 tate sit impudentiæ, in ea causa tam eximiā ubi vendica-
 re laudem, tam egregia poscere præmia, in qua nequeas ob-
 tinere: si modò tecum exactius ac severius agatur, ut graz-
 ueis penas effugias. In nunc, & curiosum me voca, qui tam
 candidus, tamq; liuiler tecum agam, ut quā te possim in gra-
 ue discrimen vocare, sūt habeam legis & Repub: causam
 defendere, ne circumuenta præmium dare cogatur ei, quē
 nihil boni sit promercurus. Id quod non iudicibus modò (qui-
 bus isti huc iam dudum liquere puto) verum tibi etiam ipsi
 cupio persuadere: & facturum me confido, si modò tanis-
 per animum possis attendere. Vnde igitur, ut quemadmodum
 tu faciebas, iidem & nos summatim totam causam ob-
 celos reuocemus & dispiciamusq; quam multa iuo in facio desi-
 derentur ad id, ut legi satisficeris: & quantum tu sis balluci-
 natus,

natus, quem multa dices etiam supererit? Tria quædam rea-
quirunt lex, & ita requirit, ut si quodlibet horum desit, aut pœ-
nam te, aut certè nihil gratia debere se credat. Quorū ego nō
vnum aliquid, sed vnumquodq[ue] deesse docebo. Quod si fa-
cio, virum & quo animo cedes præmio, an impudenter petere
persisteres? Ergo rem accipe. Nisi tria hæc tibi consisterint, non
est quòd tyrannicidæ præmium petas: Animus, via, & effe-
ctus. Animus duo quædam complectitur, vel quid speraris,
vel quid proposueris. Nam si tyrantum per imprudentiam
occidisses, si præter propositū, non magis profecto præmium
tibi debeat, quam si quis tyranno amicissimus idem fecisset.
Nam idem potuit accidere. Tu porro quid propositi in ar-
cem attuleris, ipse videris: ita demum legi persuasum erit, te
voluisse occidere tyrannum, si occideris. Non occidisti, atq[ue]
id etiam quam tibi in manu fuerit (ut sis) si libuisset, interfizi-
cere. Lex negat sua referre, virum tyrannicidij propositum in
arcem non attuleris, an alatum repente mutaris. Iam quid
speraris, excutiamus. Qyanquam isthuc leges non ita valde
curiosæ pensiculantur: sed tamen in tam absoluto facinore
partes omnes constare oportet. Quid enim si tyramnum
interfecisses, quòd tyrannidem ipse occupares, virum præ-
mium sperares, an supplicium metueres? Quid si quòd priua-
tum animi tui dolorem vlcisceris, tyramnum occidisses, atq[ue]
id esset palam, num præmium auderes poscere? Quid si latro-
nes tyramnum forè fortuna obvium obtruncassent, num ad
hunc honorem aspirarent? Quid si quis tyranno priuatim in-
fensus, magna te pecunia conduxisset quòd ei tyramno vene-
num dares, dedissesq[ue], num quæso tyrannicidæ præmium po-
stulares? Ego hic tecum non ago coniecluris: nihil dico in-
pitam tuam, quæ quidem obscurior est, quam ut tu, alioqui
tam glorioſus, quicquam de ea ausus fueris dicere: illud vnum

affirmare non dubitem, quis tyrrannum quum iuto licuerit, nos
 occidit, planè noluit occidere. Qui eum occiderit, cuius
 mors extremū exitium Reip. videtur allatura, potius quam
 villam commodiū: is aut priuati dolorem vleisci voluit, no
 libertatem publicā vindicare: aut emolumenū suum sequi
 tur est Reip. periculo, non suo periculo Reip. studiū prodesse.
 Postremo non potest nisi glorie ieunio adductus videri, qui
 tam insolenter se iactat. Non potest no videri lucru sequitus,
 qui tam improbū premium flagitat. Annō vides igitur
 quantopere hac parte à tota legis mente dissentias? quem illa
 uite nite periculo sua causa voluit occidere, eum tu no solū
 volens præteristi, verum etiam periculoisē in Remp. irritasti.
 quē sua causa noluit occidi, eum tu maximo nostro periculo,
 tui compendij aut animi fortasse gratia iugulasti. Sed finge
 te animū tyranneida dignum ad facinus attulisse, lucrū
 perinde ut vita contempnorem: magni tamen refert, qua
 ratione tyrrnidem tollere aggredaris. Iam enim omnia tibi
 ex animi tui libidine largior: quæ tamen nemo aliis tibi con
 cessorus est. Te in filio iugulasse patrē, in non tyrranno tyran
 num. Largior isthuc, Delium aliquē tibi prædictisse, ut certū
 præscire potueris, quod ipse etiam vix diuinare Delius po
 tuerit. Licuisse tibi patrem occidere, si libuisset: verūm hoc
 pœnæ genus tibi magis placuisse. Sustuleris sanci tyrrnidem
 id:q; noua quadam & inusitata ratione. Vides quā multa ti
 bi dono. Tamen obsistam tibi, nec sinā ferre præmium, pro
 pterea quod ea via sustuleris quæ legi non probatur, quæ non
 expediā moribus ciuitatis, quæ non sit forti viro digna. Age
 quid si tyrranni filium infantem in curvis iugulasses: & rursum
 adfuisset Delius ille, per quem certum præscire posset, fore
 ut necato puero pater sibi mortem accerferet, atque id eue
 nisset, virum te tanquam tyrranicidam suspiceret. Respubli
 ca. 64, d. 22.

ea, an potius tanquam immanem & ferum hominem execratur, qui in eam sœuieris ætatem, cui etiam ab hoste armato parcitur, quæ leonibus etiam miseranda videatur? Quin ergo viterur tuo maleficio Respub. cæterum exemplum haud quam probabit. Quid si tyranni vxorem, quam ille miserè deamaret, per vim constuprasses, atq; ille eius impatiens contumelie fugerit è vita: virum tyrranicidij laudem flagitabis, an raptus & adulterij supplicium potius formidabis? Res obscuran non est. Conferam tuo facto propiora. Quid si tyranni medicus quum esses, veneno ægrotanti dato, illum sustulisses, virum ut veneficum oderit te Respub. an ut virum fortem admirabitur? Tyranum sublatum gaudebit, facili rationem modumque detestabitur. Quid si quum te tyrannus familiaris viceretur, tu in conuiuio, prætextu necessitudinis venenum porrigeres? Denique, si per magicas imagines ac maleficiæ quafdam deuotiones tyrranno vitam ademisses, virrum à lege præmium an ponam expectares? Atqui tyrrnidem vicunque sustulisti. Eueniu gaudet lex: verum exemplum tam perniciosum in Rem publicam non recipit, ut consuecant ciues scelus vlcisci scelere, patrem in filio iugulare. Vides quantum momenti sit in modo viisque, ut factum tuum approbetur? Quod lex permittit ut fiat, non statim permittit ut id via qualibet efficias. Adulterum ferro occidere licet, veneno aut incantamentis non licet. Cur ita? Quia pestilens exemplum est omnino, trahare venena: nec id villa causa quantumuis honesta sinit in ciuitatem irrepre. Quid quod ne hostem quidem veneno aut malis artibus interficere fas est? Nam nusquam non improbat maleficia lex: & veneno timcta tela etiam in bellis interdicta sunt. Quid si modus facili spectatur in his, in quibus nullum petitur præmium: quanto magis id fieri in his,

in quibus summum petierit? Lex triumphum statuit ei, quod certum hostium numerum fudevit. Fuderit aliquis non acie, sed aquis & pabulo veneno tinctis: utrum ciues hunc & quis oculis spectare poterunt triumphantem, an potius sic uideant neficum oderint, aures abuntur, exacerbabuntur? Quid quod priuatis etiam in rebus via modusque perpenditur? quo magis idem oportebit tum in publico, tum in splendidissimo facinore ut a quo conueniat omnem sceleris suspicionem abesse?

Age illud tecum reputa, si medico mercedem pacius essem, quod a morbo leuaret: atque ille non pharmacis, sed maleficiis & incantamentis morbum exemisset: virum premium dabit, an magis hominem ius trahet? iniuriæ malis artibus dat & reum ageret? Clamabit ille. Morbo te leuavi: quia vias, quid isthuc tua refert? Hoc tantum spectabas, ut morbo liber essem. ei rei merces est promissa. Ingratum te vocabit, que nisi sua opera, ne essem quidem qui premium negare possem. Tu proculus respoderebis opinor: Medico te premium esse pollicitum, non magno: neque debere quicquam, nisi rem malam ei qui beneficium male dederit. Quanquam ne dedisse quidem videatur, qui malum malo tollit. Id enim mutare est in commodum, non amouere. Dices enim animo nocitum, dum corpori subuenientur. Atque istam litem vices etiam iniquo iudice. Atqui eadem, aut melior etiam & vinceriblitor est tecum causa legi, quam quæ tibi futura fuerat cum medico. Nam ibi de priuata mercedula disceptaretur, hic de publico honore. Ibi falsus est unus, hic legis fraus facta, per quam causum oportuit ne quisquam ciuium circumueniatur. Ibi salus data, certa quidem & efficaci, sed suspecta & improbata via: hic nefario scelere (quarum enim non sic appelletur homicidium, quod in ciuem contra legem admissum sit?) non libertas restituta, sed in extrellum discriimen adducta.

Respo.

Resp. quandoquidem tuum factum perinde habet, ac si me-
dicus quispiam ad curam mercede conductus, venenum pro
remedio ministret: quod tamen ægrotanti (ita ut non raro
consecuit accidere) per occasionem morbum adimat. Qui
reualuit, suis fauis acceptum feret quod vivat: tibi mortem,
tametsi vitærit, imputabit. Neque sua referre putabit, vtrum
imperitia, an perperam ac studiose pro pharmaco venenum
porrexeris: propterea quod tui fuerat officij, aut non susci-
pere negocium, aut fidem simul, & artem, & industriam, ac
diligentiam, & quicquid à probato artifice solet requiri, ad
curam adferre. Sed age, sinimus adhuc possidere te, quod
dudum sumus largiti: vt planè ista via tyrannum occideris,
citra vllum Reipub. discrimen. Lex non approbat facinus
tuum, nisi non tantum à crimine, verùmeriam ab omni crisi
minis specie procul absuerit: ne videlicet ea que in hoc po-
tissimum exhibita est in ciuitate, vt maleficium omne secludat,
incolumitatè suā, quam conueniebat aut Deo cuiuspiam, aut cer-
tè Dijs simillimo homini acceptā referri, sceleri debere dicat-
ur. Non approbat inquam, nisi tyrannum ipsum quem no-
minatim indicavit ipsa, quaçp permittit via justuleris: ne per
rimam ista periculorum exemplum in Remp. irrepatur. Postre-
mò, non nisi ferro, non clancularijs ac maleficiis artibus, nisi
virtute, nisi manu, nisi vita manifesto contemptu tyran-
num trucidaris. Neque enim hoc tantum spectat lex, vt ty-
rannus in præsens subinveatur: verū illud multò magis
respicit, vt omnes mortales intelligent, in ea ciuitate viros
esse fortes, qui non fereantur vita suæ dispendio patriæ
commodis consulere: ac præclarji exemplo facinoris, om-
nes etiam in posterum ab affectatione tyranidis deter-
reantur: cum videant in ea ciuitate nullum esse tyrannis
fauis tutum præsidium. quandoquidem illud nemo nescit, qui

vita sua si contemptor, eum esse alienæ vite dominum.
 Nam quod omnino satellitum, quæ excubia, qui parietes,
 quæ arx, quæ arma aduersus huiusmodi animum tyranni
 caput defendant, qui patriæ libertatem sua vita bene crea-
 dat emi? Postremo autem, ut maximè tibi constet animus,
 ut constet via: id quod est totius negotiū capui non effecti-
 sti. Tantum enim abes ut tyrannum occideris: ut quan-
 tum in te fuit, tyrannidem maiorem in modum auxeris, in-
 perfecto tyranni filio. Quid autem refert, molitia an stulti-
 tia Rempub. in disserimen adduxeris? Nam illo quod vul-
 go dicunt, nihil verius, intempestiuam benevolentiam nihil
 asimilitate differre. Tantum abest ut occideris tyrannum,
 ut ne suspicari quidem potueris id euenturum, ut ipse semet
 occideret. Sed iuuenem occidisti patre insolentiorē: quid
 iūrum postea, si patrī & huius scelerā lex imputat? Magnū
 proinde tyranni satellitem, non tyrannum occidisti. Sed pa-
 ratum tyrannidis hæredem occidisti: in tyrannidem suc-
 cedit, qui prior, qui potior est in occupando. Verū nō esto sa-
 nè, cerum hæredem susculeris: igitur qui tyrannus erat sua
 turus intermissi. Atqui quod futurum est, id nondum est. Por-
 rò lex eum qui iam tyrannus sit, tolli jubet: non quem alii
 quando futurum diuines. An qui statuam ex pæcio debeat,
 & rudem truncum præstiterit, fidem persoluisse videatur?
 Non arbitrabor. Vbi nunc igitur sani illatam multa, quæ tū-
 bi ad præmium postulandum supererant? Vides quām ne-
 vnum quidem omvium tibi constet, quorum nihil oportebat
 deesse. Volui, inquis. Id demum voluissē te lex eredit, quod
 effeceris. Postea ē re nata propositum est commutatum. Hoc
 igitur præmij tibi debetur, quod ei qui in Olympijs medio è
 eurus, relicta meta, ad carceres reflectit habendas. At pericli-
 agius es. Proinde id laudis auferes, quod is qui fudauit in O-
 lympijs,

lymphijs, nec vicit. Sed occidisti denique : verum eum, quem
neq; lex permittet arbitrio tuo, neque ex vsu publico fera-
rati occidi. At bene verit ciuitati, quod fecisti. Numini igit
tur gratia debetur tali, qualem Palladem Atticis fuisse fes-
tunt, de qua prouerbium extat, quod Atheniensum male co-
fuslia in bonum exitum vertere consuerit. Non tu leges ser-
uasti, sed sustulisti: non libertatem restituisti, sed numen ali-
quod huic orbi propitium, quod euenum tuæ temeritatis
debitum, sua commoditate à nobis auertiit, quod tuam stul-
titiam nobis vereit in occasionem restituendæ libertatis. Non
ego ingratum erga te populum constituo, imò tu populum
ingratum in Deos reddere laboras : quemquim semel in pe-
riculum vocaris, ne pro simplici tyrrannie duplicatam pate-
retur : nunc rursum in discriumen trahere conaris, ne ab ira-
ris superis in pristinam seruituitem aut grauius aliquod in-
fortunium retrudatur. Quid tu te fucis & phaleratis dictis
in alienū meritum insinuas? Quid tibi in eo negocio laudem
uniuersam vendicas, ex quo præter pœnam temeritatis ni-
hil ad te redire merito possit? Si Reipublicæ, si Iudicibus pro-
bare potes animum tuum tyrranicida dignum, qui nullum
periculum vitæ Reipublicæ causa recusarit : si facinus non
scelere, non perniciose exemplo, sed legitima via peregit: si
fortuna uis egregijs conatus bene expeditum dedit e-
uentum : aut tyranicidam te vocare, aude pulcherrimum
ac penè diuinum munus à Republica poscere, aude nobis ser-
uatas leges, restitutam ciuitatem : aude templa, aras, foros,
fortunas omneis, tutos pueros, inuiolatas virgines, impollu-
ta matrimonia, denique hoc ipsum quod hic lege & apud
Iudices agimus, reprobrare: aude mihi minari, quod obsti-
terim : aude ciuitatem ingratitudinis insimulare, nisi laudem
promeritam persoluerit : aude Iudices vel iniquos vel corru-

pios clamitare, nisi suis sententijs præmium tibi decreuerint. Contrad si suspectum quid volueris, si periculosum, si contra leges, si cum scelere coniunctum quid feceris: si pudor, ac define tandem improbe præmium flagitare, quod nulla ratione promeruerit: pœnam, si sapis, incipe deprecari. Isti huic fortassis ab æquitate Iudicum, à ciuitate de oru munere latia, queas impetrare. Neque enim putas unum me te à præmio deterrere. Imaginare isthac in causa pariter & leges & Remp. & deos tibi aduersari. Puta leges his tecum verbis agere: Si nos verè restitutas videri vis, sine nostram auctoritatem primum in hac tua causa valere. Longè plus laudis ex hoc iudicio referes, si nobis cesseris, si parueris, si tuam cupiditatem nostro submisseris arbitrio: si primum exemplum in te ciuibus edideris, reuixisse nos: si monstraris ciuitati iam non ex scelerorum libidine, sed ex nostro præscripto cuiq; viuendū esse. Atq; altera ex parte Remp publicam, hac tecum oratione vix puta: Si ciuem bonum mihi præstare studes, noli hanc stultitiae notam mihi inutere, vt in posterum recognita, dicar eabrietate quandam gaudiorum ei præmium decreuisse, cui pœna magis debereur. Noli mihi deos, quos vix deniq; tam diuinis votis, tot sacris, tot precibus, tot meis malis placauit, commouit, propitiis reddidi, denuò per ingratitudinem iratos atque infensos reddere. Sine, vt mihi per te liceat saliem illorum beneficio frui. Quod sit neq; leges neq; Respublica comouet: certè deorum orationem reveri debes, quos ita tecum agere putato: Quid tu te in nostræ laudis possessionem ingeris? Quid honoris nostro inuides? Quis non sinis nos in hanc ciuitatem perpetuo benignos esse? Quis tu ipse tam ingratus existis? Ciuitas hæc semel mihi restitutam libertatem debet, tu bis debes commoditatem nostræ, & quod Remp. seruauimus, cuius tu pars es: & quod commoditate nostra tuam pericus

periculosaſtſtūtiā, vel ſcelus poſtūs, in maximam felicitatem verterimus. Etenim niſi nos dextri propitijs adiuuifſſemus, quid aliud tu quam perieras, & per te Republica? Quod ſi planè contendis, vt prämium aliquod feras: abunde magnum prämium à nobis per ſoluum eſt, quod per nos res à te male inſtituta, beneuerterit. A legibus meruād maior relata eſt gratia; ſi noſtræ proſperitatis rēſpectu, temeritatis ſimul & ſceleris veniam condonārint. A ciuitate ſatis amplam laudem feres, ſi ea patiatur, vt in reſtitutæ libertatis hiftoria tuæ quoque nomen admisceatur. Hac laudis parte contentius, deſine nobis debitum velle präcipere, ciuitati munus noſtrum eripere, legibus aucloritatē adimere. Sed finem facio, nimirum extillatā iam aqua. Quod ſuperest, nunc veſtræ par-tes ſunt, Iudices, ſtatuerē, virum ſecundum leges, ſecundum Deos; ſecundum Rempub. ſententiam dicere, an ſecundum hunc glorioſum oſtentatorem pronunciare velitis. Virum hanc urbis felicitatē huius temeritati, huius ſceleri acceſtam ferre malitiis, ſepiuſ exprobrandam, & breui fortaſſis à ſuperis iratis (id quod abominor) auferendam: an in Deos, quibus ſine controverſia tota debetur, referre, corundem pietate ſeruandam, augendam, beneſt fortunandam: virum magis ex vſu ſit, vi primo hoc iudicio ſtatiū leges circumuentæ dicantur, an vt appareat legum reſtituta- tarum ſeueritatem, & Iudicū ſapientiam aduersus
vnius iniquam poſtulationem
valuiffe.

GILBER.

GILBERTI COGNATI.
ANNOTATIONES.

a PAN ille.] De Pane capripede humana reliquum efigie non nihil dictum est in Luciani epigrammate de Echo & Somnum.] Mors enim somnus est, sed perpetuus, & mortuus eo est. Quare apud Homerum & Hesiodum in Theogonia fratres iudicantur & noctis filii. Virg.

Tum consanguineus leti sopor, & alibi:

Dulcis & alta quies placideq; simillima morti.
Nam hi duo quia simul sunt, necesse est ut somnus qui omnia cum fratre Thanato natu maiore habet communia, eius aliquando opera exerceat: hac nempe, ut ex dolore in se homines incident, ac statim quiescentes mollescunt & relinquentur, quod virtus praefat mors. c. Impotentius.] Matres filios impotens anant. d. Alucarib.] Apes aliae non reges seu barbitae, qui à Virg. l. 4. Geor. ductores, duces & reges vocantur, quibus greci apum parere solet. sunt enim tantum apes propter similes homines. Sed apud Grecos propriè rex apum est eos lo, qui & hominum fuit apud Callimachum in Hymno Ioui. Reſtè igitur apud Xenophonem Cyrus audit: Tu es natura rex, sicut apum rex est. e. Non longas modò.] Videtur ad illud Ouaia in Helene epistola alludere:

An nescis longas regibus esse manus?

Etiam vulgo in ore est: A regibus caudom, quod eis prælonga sunt brachia. Namirum quod per suos, quibus brachium vice ruitur, possint etiam procul disiatis affigere. Potest & ad tempus referri, quod reges etiam si diutius disimulant, soleant tamen aliquando penam sumere de ipsis, quibus inferni fuerint, vel Homero testis Iliad. a. Non enim desunt regibus manus & pedes quamplurimi fortassis ne ventres quidem. Vide cuiusmodi portentum sit tyrannus, & quam formidandum, tot oculis, ipsis emissiis, tot auribus, ipsis tam asininis ac longis, tot manibus, tot pedibus, tot ventribus, non euia partu honesta commemorem instructum. Plura anno auimus in Luc. de Mercede eond. & aduersus indoctum. f. Titanibus illis Briareo.] De Briareo illud apud Hesiod. legitur, qui Celi & Terræ filios facit Cottum, Briareum & Gygen, centenis singulos manibus, quinque

quinquagenis capitibus metuendos: de quibus Apollodorus in
Bibliotheca hæc, Benediclo Aegio Spolecino interprete, Celus
primus orbis vniuersi imperio prefuit, qui ducta vxore Tellure
priores ex ea filios iustulit, quos Centimanos appellârunt, Bri-
veum, Gyan ac Cœum Homerus fabule addit ab immortalibus
Briareum appellatum, à mortalibus vero Aegaeonem, Iliad. 4.
Cœus apud Hesiod.  dicitur. Hinc multa bella contra Saty-
ri filios gererunt: tandem desicci, ad inferos precipites da-
sunt. g Echo nympham.] Ea cùm ante esset garrula, à
Iunone hac pena affeta dicitur, ut iam muta sit, neque villana
vocem prior edere possit: verium hoc ipsi relatum est, ut ultimas
voceas auditas iterare vel repetere possit. Vide annotationem no-
stram ad Luciani epigramma of Echo & Pane. h Citra iu-
dicium.] Augustus post Solonem & Platonem 9. de legib.
tulit legem Iulianam, gladioque iusit in adulterios animaduerit.
Valerius Publicola aliam tulit, qua neminem licebat indicta
causa necare. i Primum adulterum.] Licui olim iure ci-
vili, deprehensum & deprehensam in adulterio impune inter-
ficeret, quod hodie non licet, ut docuit Iulianus Aurelius, in 2.
Sermonum Horati. k Monarchia.] Tres formæ sunt Re-
rum publicarum: *μοναρχία*, *δικτατορία*, *δημοκρατία*. Hic vero
Erasmus ponit discrimen inter Monarchiam tyrannorum &
regum. Monarchia quippe dicitur unius principatus, Oligar-
chia paucorum, Democrasia populis, non equidem plebis: quum
populus & plebs differant, ut genus à specie, ut docet Iu-
stinianus Institut. de iur. nativ. gene-
cū civili.